
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del Settore  

 AFFARI GENERALI, LEGALI E SERVIZI 

ALLA PERSONA 

 

N.    243 
 

 

 
 

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS. RISORSE PER LA 

SOLIDARIETA' ALIMENTARE. APPROVAZIONE ELENCO 

ESERCIZI COMMERCIALI E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI 

SPESA. 
 
 

 

Il giorno 09/04/2020 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 17/04/2020 al 

02/05/2020.

 



Oggetto: EMERGENZA CORONAVIRUS. RISORSE PER LA SOLIDARIETA' 

ALIMENTARE. APPROVAZIONE ELENCO ESERCIZI COMMERCIALI E 

PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Affari Generali, Legali e Servizi alla Persona 

 

 

Premesso che con deliberazione n. 53 del 31/03/2020 recante “Emergenza coronavirus. 

Risorse per la solidarieta' alimentare. Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 

dell'esercizio finanziario 2020.”, la Giunta Comunale deliberava, oltre al resto, di apportare al 

bilancio di previsione 2020/2022, redatto ai sensi dell’art. 11 comma 1 del D.Lgs. 118/2011, le 

variazioni derivanti dall’attribuzione al Comune di Rivalta di Torino di risorse pari ad € 106.391,79 

da destinare all’acquisizione, anche in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 

 di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale, 

 di generi alimentari o prodotti di prima necessità, 

di cui all’ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/3/2020 con la quale viene 

disposto che, al fine di supportare i comuni interessati dalla situazione economica determinatasi per 

effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, venga adottato un primo incremento del fondo 

di solidarietà comunale che tiene conto della popolazione residente in ciascun comune e della 

distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale; 

 

Considerata la necessità di provvedere celermente a consentire ai cittadini in difficoltà di 

accedere all’approvvigionamento alimentare, si è proceduto  

a) ad invitare gli esercizi commerciali del territorio a manifestare l’interesse, attraverso la 

compilazione di un form rinvenibile sul sito istituzionale dell’Ente, a garantire la fornitura di 

generi alimentari di prima necessità ai cittadini in possesso dei BUONI SPESA emessi dal 

Comune; 

b) a definire un accordo con la locale Associazione dei commercianti Confesercenti per assicurare il 

coinvolgimento degli esercizi di vicinato e per il coordinamento delle operazioni organizzative 

facilitate e velocizzate dall’individuazione di un unico riferimento; 

c) ad organizzare e rendere immediatamente fruibile ai potenziali beneficiari, il sistema di 

presentazione dell’istanzia di ammissione al beneficio da parte dei cittadini interessati; 

 

Dato atto che  

 sono in corso di istruttoria le istanze dei cittadini e che tale attività avviene in tempo reale non 

appena pervengono le domande; 

 sono in corso di sottoscrizione le convenzioni tra il Comune e gli esercizi commerciali che hanno 

manifestato interesse a ricevere i buoni spesa del Comune di Rivalta di Torino volte a regolare il 

rapporto di collaborazione e le modalità del suo esplicarsi; 

 è in corso di organizzazione la consegna dei buoni agli aventi diritto; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla prenotazione dell’impegno di spesa destinato alla 

liquidazione, agli esercizi che dimostreranno di avere fornito generi alimentari a fronte della 

consegna di buoni spesa emessi dal Comune di Rivalta di Torino, delle somme spettanti; 

 

 Valutato di dover prenotare allo scopo l’intera somma di € 106.391,79; 

 

Rilevato che gli esercizi commerciali che hanno dato la propria disponibilità, mediante 

compilazione del form ovvero a seguito di contatti diretti o coordinati dalla locale Confesercenti, alla 

cessione di generi alimentari a fronte della consegna dei buoni spesa comunali, sono i seguenti: 



 

1) Antica Legumeria, Via Ferdinando Bocca, 20 

2) Antica Macelleria del Borgo, Via Bianca della Valle, 17 

3) Az.Agr. Chiocciole e Zafferano (frutta e verdura), Via Giaveno, 115  
4) Audisio Renata (acqua, olio, vini), Via Piossasco, 82 

5) Cascina Mellano (ortofrutta), Via Secondo Mellano 

6) Caseificio Allevamento Moris, Via Strada Torino, 53 (Pasta) 

7) Caseificio Quaranta, Vicolo San Martino, 14 

8) Dal Fornaio di Ughetto Olivia, Via Giaveno, 52/5 (Piramid) 

9) Supermercato CRAI – via Piossasco  

10) Erboristeria del Centro di Bellagamba Emanuela, Via Giaveno, 52/6 (Piramid) 

11) Farmacia San Vittore - Dott.ssa Dellabetta, Piazza Martiri della Libertà, 7/5 

12) Farmacia Ortopedia Dott. Palumbo Polo Comm. 1 - Via Balegno 1, Via Einaudi, 97 

13) IL GIGANTE, Via Giaveno 57 

14) IN’S, Via Giaveno 30 

15) La Convenienza di Camy & Nick, Via Giaveno, 54 (Piramid) 

16) Macelleria Fratelli Carignano, Via Piossasco, 60 

17) Macelleria Gilberto, Via Ferdinando Bocca, 24 

18) Macelleria Vitelli e Natura, Via Giaveno, 52/7 (Piramid) 

19) Minimarket del Gusto, Via Al Castello, 1 

20) Panetteria Come una Volta, Via Bianca della Valle, 1 

21) Panificio Zoppè, Via Trento, 45 

22) Parafarmacia via Balegno 

23) Pastificio Gastronomia dell'Arco, Via Ferdinando Bocca, 36 
 

Considerato che, in caso di nuove manifestazioni di interesse da parte di ulteriori esercizi 

commerciali, il predetto elenco sarà integrato mediante l’adozione di nuovi competenti atti; 

 

Dato, altresì, atto che il rimborso dei buoni emessi dal Comune e presentati dai beneficiari nei 

diversi esercizi commerciali, avverrà dietro presentazione, da parte del negoziante, di nota di debito 

fuori dal campo IVA alla quale dovranno essere allegati i buoni ritirati; 

 

Visti: 

 il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n.6 convertito in L. 13/2020, recante “Misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 i DPCM del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020, del 11/03/2020, recanti 

“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 25/02/2020, n. 53 del 

01/03/2020, n. 55 del 04/03/2020, n. 59 del 08/03/2020, n. 62 del 09/03/2020 e n. 64 del 

11/03/2020; 

 il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.70 del 17/03/2020; 

 il DPCM del 22/03/2020 che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico 

contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di contagio; 

 l’ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29/3/2020; 

Dato atto che i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet comunale; 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente del Settore Affari 

Generali, Legali e Servizi alla Persona Dott.ssa Miretti Mara e in base a specifico incarico 

dirigenziale in materia, conferito con provvedimento sindacale n. 25 del 27.12.2017 ai sensi dell’art. 

107 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e per l’art. 45 dello Statuto Comunale; 

 

 



 

DETERMINA 

 

 

1) di dare atto che le premesse tutte e le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono 

integralmente richiamate e trascritte, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto, così come gli atti e i provvedimenti in essa richiamati;  
 

2) di dare atto che gli esercizi commerciali presso i quali sarà possibile, per i beneficiari, utilizzare i buoni 

spesa assegnati, sono quelli di cui all’elenco in premessa indicato che qui si intende richiamato; 

 

3) di dare atto che qualora esercizi commerciali non ricompresi nel richiamato elenco dovessero richiedere 

di essere inseriti nel medesimo esso sarà integrato mediante l’adozione di nuovi competenti atti; 

 

4) di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa dell’importo di € 106.391,79 al capitolo 13450002 

“Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale” del bilancio per l’esercizio in corso in cui le 

obbligazioni saranno esigibili; 

 

5) di dare atto che il rimborso dei buoni emessi dal Comune e presentati dai beneficiari nei diversi esercizi 

commerciali, avverrà dietro presentazione, da parte dei negozianti, di nota di debito fuori dal campo IVA 

alla quale dovranno essere allegati i buoni ritirati. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO;1;9729030
MIRETTI MARA;2;14274973


